

海润光伏科技股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	徐小平	出差	郑焱

- 4 本半年度报告未经审计。

- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

不适用

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	*ST海润	600401	海润光伏

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	问闻	程莎莎
电话	0510-86530938	0510-86530938
办公地址	江阴市徐霞客镇璜塘工业园区	江阴市徐霞客镇璜塘工业园区
电子信箱	ir@hareon.net	ir@hareon.net

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,294,460,701.70	19,376,494,027.20	-10.75
归属于上市公司股东的净资产	3,258,777,343.84	3,806,329,787.31	-14.39
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	184,134,848.64	-18,188,325.62	不适用
营业收入	1,724,439,330.71	2,450,996,752.28	-29.64
归属于上市公司股东的净利润	-501,545,578.62	42,464,434.25	-1,281.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-482,626,260.91	57,929,799.75	-933.12
加权平均净资产收益率(%)	-14.1978	0.8522	减少15.05个百分点
基本每股收益(元/股)	-0.1061	0.0090	-1,278.89
稀释每股收益(元/股)	-0.1061	0.0090	-1,278.89

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		253,316					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用					
前10名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量		
YANG HUI JIN	境外自然人	6.61	312,383,022	0	冻结	312,383,022	
重庆国际信托股份有限公司-重庆信托·鑫润12号集合资金信托计划	境内非国有法人	4.92	232,266,671	0	无	0	
王海定	境内自然人	0.48	22,563,500	0	无	0	
付玲	境内自然人	0.28	13,268,781	0	无	0	
刘万荣	境内自然人	0.28	13,170,000	0	无	0	
陈楠	境内自然人	0.28	13,060,018	0	无	0	

于秀琴	境内自然人	0.28	13,027,000	0	无	0
徐建龙	境内自然人	0.25	11,936,200	0	无	0
鲍乐	境内自然人	0.25	11,703,000	0	无	0
郑岚	境内自然人	0.17	8,180,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		无				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年，受电价调整等多重因素影响，上半年光伏发电市场规模快速扩大，新增光伏发电装机2440万千瓦，其中，光伏电站1729万千瓦，同比减少16%；分布式光伏711万千瓦，同比增长2.9倍。到6月底，全国光伏发电装机达到1.02亿千瓦，其中，光伏电站8439万千瓦，分布式光伏1743万千瓦（数据来源：国家能源局网站）。光伏新增装机容量稳中有升，其中分布式业务出现爆发式增长，整个光伏行业继续保持了良好的发展势头。同时，在今年“630抢装潮”结束之后，受领跑者计划、光伏扶贫、分布式及海外市场的影响，市场需求得到了一定的支撑。

上半年，全国光伏发电量518亿千瓦时，同比增长75%。全国弃光电量37亿千瓦时，弃光率同比下降4.5个百分点，弃光主要集中在新疆和甘肃，其中：新疆弃光电量17亿千瓦时，弃光率26%，同比下降6个百分点；甘肃弃光电量9.7亿千瓦时，弃光率22%，同比下降近10个百分点（数据来源：国家能源局网站）。国内弃光问题虽然得到一定好转，但是仍然对公司在西北地区所

持有的光伏电站项目的收益情况产生着较大影响。

董事会及经营管理层顶住公司业绩出现暂时亏损的压力，卧薪尝胆，审时度势，积极调整心态和公司的经营策略，努力通过调整结构、优化负债、清理应收、降低成本、技术改造等各个方面来改善公司经营的基本面，积极争取用业绩回报广大投资者。

公司管理层分析认为，国内政策对国内光伏产业的发展产生一定的不利影响，但是可以看到的是全球装机容量的逐年攀升，也带动了新兴的光伏产品市场需求的相应增长，据此，公司讨论认为目前在行的三个方向战略与当前的光伏行业发展状况较为适合，公司将把握好行业发展的机遇，并在未来继续推进：

1、将在未来根据市场需求适当加大产品制造端的投入，一方面适当扩大制造规模，另一方面对现有的生产基地和资源进行整合，并对现有的生产设备持续升级，继续推动公司在研高端产品量产化；

2、根据国内政策，加大投入国内分布式光伏项目的开发，结合国内光伏扶贫政策，并利用 A 股上市公司平台的融资优势，积极推进农村户用分布式产品，形成对客户从前端开发到后端运营维护的一体化服务方案；

3、在国家“一带一路”的战略引领下，积极开拓海外市场，尤其以“一带一路”沿线国家和地区为重点，积极布局新兴市场。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用